
 

D.R.S. n. 5721 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 
 

Servizio 1 - Gestione tecnica del patrimonio forestale 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la Legge regionale 08/07/1977, n.47 e s.m.i.; 

Visto il D.P.Reg. del 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico della legge sull'ordinamento 

del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 06/04/1996 n.16 e s.m.i.; 

Vista la legge regionale 15/05/2000, n.10; 

Visto il D.Lvo n.118/2011 e s.m.i. – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni e degli Enti locali; 

Vista l’art.24 della legge regionale 11 aprile 2012 - Lavori in economia nel settore forestale, modificato 

dall’art.15 della L.R. n.8 del 11 luglio 2023 e dalla L.R. n. 12 del 12 ottobre 2025; 

Vista la Circolare n.10/2015 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro; 

Vista la Circolare n.11 del 01/7/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro; 

Visto il D.P.Reg. n.9 del 05/4/2022, pubblicato sulla G.U.R.S. il 01/6/2022 n.25, “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 – Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali;  

Visto il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n.36 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici…” 

pubblicato in G.U. n.77 del 31.03.2023; 

Visto il D.D.G. n.835 del 09/6/2022 e successive proroghe n. 344 del 29/01/2025 e n. 3052 del 

18/7/2025 con cui si proroga l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 1 “Gestione 

tecnica del Patrimonio forestale” al Dott. Angelo Di Lorenzo fino al 31/12/2025;  

Visto il D.P.Reg. n.731 del 17/02/2025, con il quale il Presidente della Regione conferisce al Dott. 

Alberto Pulizzi l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo 

Rurale e Territoriale, dell'Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea; 

Visto il D.D.G. n. 568 del 20/02/2025 con cui si conferisce al Dott. Angelo Di Lorenzo, Responsabile 

del Servizio 1 “Gestione tecnica del Patrimonio forestale”, la delega per l’adozione degli atti di 

competenza della struttura; 

  Vista la Legge Regionale n.1 del 9 gennaio 2025, “Legge di stabilità regionale 2025 -2027”, pubblicata 

in G.U.R.S. il 15 gennaio 2025 al n.3; 

Vista la Legge Regionale n.2 del 9 gennaio 2025, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

il triennio 2025 – 2027”; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale del 16 gennaio 2025, n. 2 con cui si approva il “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2025-2027”; 

Vista la nota del Dirigente Generale prot. n. 14013 del 05/02/2025 di indirizzo per l’avviamento della 

manodopera forestale per tutte quelle attività istituzionali del Dipartimento Regionale dello 

Sviluppo Rurale e Territoriale e di assegnazione somme ai Servizi Territoriali; 

 

 

 

 



 

  Considerato il DRS n. 862 del 21/03/2025, impegno 2/2025, con il quale è stata impegnata sul capitolo 

554238 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2025 a favore del Servizio 

territoriale di Agrigento, la somma di € 3.571.732,64, relativo alle spettanze e lavoro flessibile 

connesso all’utilizzo dei lavoratori del settore idraulico-forestali, giusta presentazione di progetti 

per la realizzazione degli interventi forestali di competenza; 

   Considerato che con lo stesso DRS n. 862 del 21/03/2025, impegno 3/2025, è stata prenotata la 

somma di € 428.267,35, sul capitolo 554238, del bilancio della Regione Siciliana, esercizio 

finanziario 2025, relativa alle spese per l’acquisto di beni e servizi connessi all’attività di 

cantiere, giusta presentazione di progetti per la realizzazione degli interventi forestali di 

competenza, a favore del Servizio territoriale di Agrigento; 

Vista la nota prot. n. 106379 del 10/11/2025 con la quale il Dirigente Responsabile del Servizio 

Territoriale di Agrigento, chiede una riduzione dell’impegno 2/2025 capitolo 554238 pari a € 

60.000,00, in virtù di economie generate su alcuni dei progetti forestali, senza per questo 

pregiudicare la regolare esecuzione degli stessi, così come dettagliato nella seguente tabella: 
        

TITOLO PROGETTO ECONOMIE 

Progetto esecutivo per la salvaguardia e la tutela del patrimonio boschivo 

attraverso interventi silvocolturali da eseguirsi nei complessi boscati  ricadenti 

nel  1° Distretto Forestale.  

€ 35.000,00 

Progetto esecutivo per la salvaguardia e la tutela del patrimonio boschivo 

attraverso interventi silvocolturali da eseguirsi nei complessi boscati dei comuni 

di Ribera ricadenti nel  4° Distretto Forestale.  

€ 10.000,00 

Progetto esecutivo per la salvaguardia e la tutela del patrimonio boschivo 

attraverso interventi silvocolturali da eseguirsi nei complessi boscati  dei comuni 

di Agrigento e Siculiana ricadenti nel  6° Distretto Forestale.  

€ 15.000,00 

Totale 60.000,00 

 

Vista la stessa nota prot. n. 106379 del 10/11/2025 con la quale il Dirigente Responsabile del Servizio 

Territoriale di Agrigento, chiede contestualmente di assegnare € 35.000,00 (quota parte delle 

economie prodotte) per l’acquisto delle attrezzature e dei mezzi agricoli-forestali necessari per 

migliorare l’efficacia lavorativa nell’ambito dei cantieri forestali di propria competenza; 

Ritenuto quindi di potere procedere alla riduzione dell’impegno 2/2025 della somma di € 60.000,00 

sul capitolo 554238, del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2025, già 

destinata alle spettanze e lavoro flessibile connesso all’utilizzo dei lavoratori del settore 

idraulico-forestali; 

 Ritenuto altresì di potere procedere al contestuale incremento della prenotazione 3/2025 della 

ulteriore somma di € 35.000,00  sul capitolo 554238, del bilancio della Regione Siciliana, 

esercizio finanziario 2025, per l’acquisto delle attrezzature e dei mezzi agricoli-forestali 

necessari per migliorare l’efficacia lavorativa nell’ambito dei cantieri forestali di propria 

competenza;  

 

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge 

 

D E C R E T A 

 

Art.1) In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto, 

è ridotto di € 60.000,00  l’impegno 2/2025, sul capitolo 554238, generato dal DRS n. 862 del 

21/03/2025, del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2025, codice gestionale 

U.2.02.02.02.003, già destinata alle spettanze e lavoro flessibile connesso all’utilizzo dei 

lavoratori del settore idraulico-forestali, a favore del Servizio territoriale di Agrigento. 

 

Art.2) È incrementata di € 35.000,00 la prenotazione 3/2025, sul capitolo 554238, generata dal DRS n. 

862 del 21/03/2025, del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2025, codice 



 

gestionale U.2.02.02.02.003, per l’acquisto delle attrezzature e dei mezzi agricoli-forestali 

necessari per migliorare l’efficacia lavorativa nell’ambito dei cantieri forestali di propria 

competenza. 

 

Art.3) Il Dirigente Responsabile, pro-tempore, del Servizio di Agrigento, è autorizzato ad effettuare la 

trasformazione in impegno ed il pagamento delle somme prenotate, di cui al presente 

provvedimento, tramite emissione di titoli di spesa agli aventi diritto. 

 

Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per la registrazione ai sensi dell’art. 

9 della Legge regionale del 15 aprile n. 9 e sarà pubblicato sul sito della Regione Siciliana ai sensi 

dell’art.68 della L.R. 21/2014. 

 

Palermo li, 13/11/2025 

 

 Il Dirigente Responsabile del Servizio  

 Angelo Di Lorenzo 

 

 


		2025-11-13T11:04:07+0100
	ANGELO DI LORENZO




